现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2020, Vol.36, No.1
192
食用涂膜对油饼含油量和油脂渗透的
影响及机理分析
何叶，刘国琴
（华南理工大学食品科学与工程学院，广东广州 510640）
摘要：降低含油量是油炸食品健康发展的保证。本研究探讨了甲基纤维素（MC）和大豆分离蛋白（SPI）两种不同种类涂膜物
质对油饼含油量和抑油率的影响；通过扫描电镜（SEM）和苏丹红染色后光学显微镜（OM）观察研究 MC 涂膜对油脂渗透和迁移的

隔 5 s，触发力 5 g，实验重复 4 次。
1.3.8  数据统计分析
实验结果采用平均值±标准偏差形式表示。采用
Origin 8.5 进行图表绘制，样品之间的差异及显著性分
析采用 SPSS 19.0 软件进行，显著性水平 p<0.05。
2  结果与讨论
2.1  MC 和 SPI 涂膜对油饼含油量及抑油率的
影响
2.1.1  MC 和 SPI 涂膜对油饼含油量的影响
图 1 涂膜物质浓度对油饼含油量的影响
Fig.1 Effect of coating concentration on the fat content of
Chinese fried dough cake (a: MC; b: SPI)
注：以上测定指标以干基计，相同字母表示差异不显著
（p>0.05）字母不同表示差异显著（p<0.05）。
对于油炸产品而言，最重要的品质参数之一是其
在油炸过程中所吸收油的量。油脂摄入已经被确定为
导致特定健康风险的关键因素之一，研究发现涂膜能
够作为脂肪的物理屏障应用于油炸食品[21]。不同涂膜
处理对油饼含油量的影响见图 1。选取涂膜浓度为 0%
的处理为对照组，与对照组相比，各浓度涂膜处理均
能显著降低油饼含油量（p<0.05）。如图 1a 所示，随
着 MC 浓度的增加，油饼含油量显著下降，其中 1%
MC 涂膜油炸后的样品含油量最低。但当涂膜液浓度
达到 1.5%后，其样品含油量略有增高，可能原因是由
于 1.5% MC 浓度大，溶液较粘稠，导致涂膜的均匀性
变差；或者由于过厚的外膜在高温的热油中易鼓泡破
裂，使得膜结构的完整性变差，油脂通过破裂处进入
样品内部。如图 1b 所示，随着 SPI 浓度的增加，油饼
含油量显著下降，原因是由于随着浓度增加，大豆分
离蛋白能够形成更加均匀稳定的膜，使得其阻油效果
增加。但浓度增加至 6%后，其含油量不再显著降低。
涂膜降低油饼含油量的原因可以归为两方面，一方面
是涂膜具有作为水分和脂质屏障的能力，减少水分蒸
发，通过保留样品中的水分来防止水被油取代，使得
其具有减少油炸食品含油量的可能[22]；另一方面，涂
膜能够使油脂与食物之间的表面张力降低，从而降低
油脂的吸油率[23]。
2.1.2  MC 和 SPI 涂膜对油饼抑油效果的影响
图 2 MC和 SPI涂膜对油炸面饼抑油率的影响
Fig.2 Effect of MC and SPI coating on oil uptake inhibition rate
of Chinese fried dough cake
注：相同字母表示差异不显著（p>0.05）字母不同表示差
异显著（p<0.05）。
MC 和 SPI 涂膜对油饼抑油效果如图 2 所示，1%
的 MC 涂膜的抑油效果最好，其抑油率可以达到
53.77%。不同涂膜的抑油效果有较大差异，对比两种
类型涂膜物质而言，MC 涂膜的阻油性能较 SPI 涂膜
好。García
[15]曾报道 MC 是最有效的涂层物质，能够
降低产品 35%~40%的含油量。因此在后续的实验中选
择 MC 为本研究所使用的涂膜物质。
现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2020, Vol.36, No.1
195
2.2  MC 涂膜对油饼表面含油和内部油脂含量
的影响
图 3 甲基纤维素涂膜对油饼油脂组分的影响
Fig.3 Effect of methylcellulose on the oil fractions of Chinese
fried dough cake
注：不同小写字母之间表示差异显著（p<0.05）。
对 MC 涂膜处理后油饼的不同油脂组分进行测
定，涂膜对于油饼内部及表面的油脂含量的影响如图
3 所示。由图 3 可知，油饼表面油的含量随着 MC 浓
度的增加而降低，但其内部油的含量随着 MC 浓度的
增加下降缓慢。与未涂膜对照相比，1%涂膜后的油饼